Ex quibusdam ta-

men autoritatib⁹ tradiſ ideo vere dici omniſpotētē:

q̄ q̄cqd vult pōt: nec volūtate cuiuspiam creature volūtatis oipotentis impe-
ditur effectus. Idē in li. de ſpū ⁊ l̄ra. Non
pōt deus facere iniuſta: q̄ ip̄e eſt ſūma iu-
ſticia ⁊ bonitas. Oipotens x̄o eſt: non q̄
poſſit oia facere: ſed q̄ pōt efficere q̄cquid
vult: ita vt nihil valeat eius voluntati reſi-
ſtere q̄n compleaſ: aut aliq̄ modo ipedire
eandē. Joh. Chrys. in omel. q̄dam de ex/ Joh. Chrys.
poſſit ſimboli ait: Oipotens d̄r deus: q̄
poſſe illi⁹ nō pōt inueniri nō poſſe: dicete
ppheta. Qia q̄cqd voluit fecit. Ip̄e eſt ḡ
oipotens: vt totū qđ vult poſſit. An apls
Ei⁹ inq̄t volūtati q̄s reſiſtit: His autorita-
tibus vi d̄r oñdi q̄ de⁹ ex eo tñ dicif oipotētē:
q̄ oia pōt que vult: nō q̄ oia poſſit.

Determinatio premissarum auto-
ritatum.

Bed ad hoc potest

dici q̄ Aug⁹. vbi dicit. Oipotētē nō d̄r q̄
oia poſſit ſc̄. tam ample ⁊ generaliter acci-
pit oia: vt etiā mala includeret q̄ deus nō
pōt: nec vult. Nō ḡ negauit eū poſſe oia q̄
quenitei poſſe. Sil'r cū dicit: nō ob aliō ve-
raciſ d̄r oipotens: niſi q̄m̄ q̄cqd vult pōt.
nō negat eū poſſe etiā ea q̄ nō vult: ſed ad
uersus illos q̄ dicebant deū multa velle: q̄
nō poterat: affirmat eū poſſe q̄cquid vult

Et ex eo vere dici oipotētē nō ib⁹ aliō: q̄
pōt quicquid vult. Sz caue quō intelligas:
pōt quicquid vult. An quicquid vult ſe poſſe:
an q̄cquid vult facere: an quicquid vult fieri
Sed em̄ dicas ideo omnipotētē vocari: q̄
pōt quicquid vult ſe poſſe. ergo ⁊ Petrus ſi
militer oipotens dici pōt: vel q̄libet ſc̄oꝝ
beatorū: q̄ pōt quicquid vult ſe poſſe: ⁊ pōt
facere q̄cqd vult facere. Nō. n. vult facere
niſi qđ facit: nec poſſe niſi qđ pōt: b̄ nō po-
tēt facere quicquid vult fieri. Vult em̄ ſal-

Quod ſtelligē-
dū ſit q̄cquid
vult.

DI.

uos fieri q̄ saluandi sunt; verūt̄ eos salua
re non valet. Deus autem quicqđ vult fie-
ri potest facere. Si em̄ vult aliquid fieri p̄
se; potest illud facere p̄ se. et p̄ se facit sicut
celū et terram p̄ se fecit. quia voluit. Si au-
tem vult fieri q̄ creaturam et p̄ eam opera-
ficit q̄ homies facit domus et h̄mōi arti-
cialia; et deus qđem ex se et p̄ se potest. Ho-
mo aut̄ vel angelus q̄tumq̄q̄ beatus est
non est potens ex se vel per se.

Oppositio.

h

Bz forte dices nec

dei filius p̄t a se; nec sp̄issancus: sed sol p̄
p̄. Ille em̄ p̄t a se q̄ est a se; filius autē q̄
non est a se sed a patre; non p̄t a se sed a pa-
tre: et sp̄issancus ab utroq; Ad qđ di-

Solutio.

Hylarius.

Hic plene of-
fideq̄re deo
potens dicat

cum q̄ licet filius nō possit a se; nec ope-
retur a se; potest tñ et operat p̄ se; sic et spiri-
tus sanctus. Unde h̄yliarii in lib. ix. de tri-
nitate inq̄t cui contradicis heretice hec
unitas est. vt ita p̄ se agat filii: ne a se agat
et ita nō a se agat vt p̄ se agat. Per se aut̄ d̄r
agere et potes esse q̄ naturalē h̄z potentia
eandē quam et p̄r qua potens est et opatur
h̄z illam h̄z a patre; non a se; ideo a p̄r nō
a se d̄r posse et agere. Hō aut̄ v̄l angel⁹ gra-
tuitam h̄z potentia qua potens est. Id
ergo vere ac p̄p̄rie deus trinitas oipotens
dicit: quia p̄ se. id est naturali potentia po-
test quicquid vult fieri: et quicquid vult se
posse. Nihil enim vult fieri qđ nō possit fa-
cere per se vel p̄ creaturam. Nihil vult se
posse: quod non possit: et omne qđ vult fie-
ri vult se posse sed non omne qđ vult se pos-
se vult fieri. Si enim veller fieri: quia volu-
tati eius nihil resistere potest.

Ista est distinctio. xljiij. h̄iūus pri-
mi libri In qua m̄gr postq̄ egit de scientia dei. Incipit
agere de potentia eius. Et tria facit. Nam p̄mo inqui-
rit an deus sit oipotens. et unde omnipotens dicatur
Sed subdit determinationē questionis motu. Ter-
tio solvit inducta et confirmat sententia prius data.
Primo duo facit in. i. c. Tertium dō sequentibus
Et tñ in generali In sp̄iali sententia m̄gr stat in tri-
bus p̄positionibus. quā p̄ma est hec. Deus dicit
omnipotens. q̄ omnia que possunt esse potest efficere.

Sedā p̄positio est hec. Aliquē posse omnia q̄ vult
se posse: nō videat ad rationem omnipotētie sufficeret.

Tertia p̄positio est hec. Deus simpliciter p̄t effi-
ce qđqđ est factibile. Has p̄positiones m̄gr omnes
p̄bat deteriminando hanc questionē. s. vtrum deus
dicas omnipotens. s. ideo aut̄ quia potest omnia sim-
pli citer. aut̄ quia p̄t omnia tñ q̄ vult. Et q̄ non di-
cas omnipotens eo q̄ omnia p̄t simpliciter. arguit ex
hoc q̄ non pot ambulare. loqui. vinci. falli. et pecca-
re. Et q̄ dicas omnipotens. q̄ p̄t omnia que vult:
arguit diversis autoritatibus doctoři. Et reip̄det
q̄ non est dicendus ideo omnipotens. q̄ p̄t omnia

XLIII

que vult. quia si hoc sufficeret tunc quilibet sanctus
in celo posset dici oipotens. eo q̄ q̄libet talis p̄t que
qđ vult. sed ideo deo dicendus est oipotens. quia p̄t
omnia simpliciter que cadunt sub potentia actua.
Ad argumentū p̄mū de ambulatiō et locutiō de
cit. q̄ ista potentia de nō evacuant. q̄ licet illa de
nō possit omnia p̄ se. p̄t tñ illa in nobis et p̄ nos. De
peccare mentiri et mori dicit h̄mōi nō arguere potē-
tiam in deo. co q̄ talis facere non sit potente. H̄ma-
gis infirmitatis et insufficiēt. Ad scdm argumentū
ad autoritates q̄bus p̄bat ideo deū dici omnipo-
tentem. quia potest omnia que vult. dicit q̄ nō id eo
deus debet dici omnipotens. quia si hoc sufficeret
tunc quilibet beatus in celo posset dici oipotens. cū
possit qđqđ velit. Et illi autoritates non aliud dice-
re intendunt. n̄li q̄ voluntas de nō possit impediri
Et subdit postea q̄ licet solus pater dicat oipotens
a se. q̄ a nullo habeat omnipotentia. filius et sp̄issancus
non possunt dici omnipotentes a se. co q̄ omni
potentiam ab alio acceperunt. possunt tamē dici om-
nipotentes per se. quia per suam naturam sunt om-
nipotentes. Et tñ in speciali.

Opinio quorūdam dicentiū deus
n̄l posse nisi qđ facit.

a

Widā tamen

q̄ desuō sensu gloriante. dei po-
tentia sub mēsura coartari cona-
ti sunt. Lū em̄ dicunt: hucusq; p̄t deus: et
nō amplius. quid h̄z est aliud q̄ ei? poten-
tiam q̄ infinita est concludere et restringere
ad mēsūrā. Aliū em̄ nō p̄t deus aliud fa-
cere q̄h̄z facit. nec melius facere id quod fa-
cere necaliquid p̄termittere de his q̄ facit. Istam
q̄ p̄mā suā opinionē verissimib⁹ argumē-
tis causisq; cōmentīch⁹ necnō et sacrarum
autoritatū testimoniis munire conant di-
centes. Nō p̄t de facere nisi qđ bonū et
iustū est fieri. nō est aut̄ iustū et bonum fieri
ab eo nisi qđ facit. Si em̄ aliud iustū ē et bo-
nū ē facere q̄h̄z facit. nō ḡ facē oē qđ iustū ē
et bonū ē facere: b̄ q̄s audeat h̄z dicere?

b

Ratio illos
prima.

Secunda ratio.

Addunt etiāz non

p̄t facerenisi qđ iusticia ei⁹ exigit. sed non
exigit eius iusticia vt faciat nisi qđ fa-
cē. nō ḡ p̄t facere nisi qđ facit. Eademq; iusticia
exigit. vt et id nō faciat qđ nō facit nō autē
potest facere p̄tra iusticiā suā nō ergo p̄t
aliquid eorum facere q̄dimittrit.

Responsio ad prius dictum.

c

His autem respon-

dēmus duplīcē verborū intelligentiā ape-
riētes et ab eis iuoluta euolūtes. sic. Non
p̄t de facere nisi qđ bonū ē et iustū. t̄ non
p̄t facere nisi illud qđ si faceret bonū et iu-
stum esset: yez ē. s. multa p̄t facē q̄nō bo-

l

Responso ad id quod secundo dictum est.

na sunt nec iusta: qz nec sūt nec erūt nec bñ flunt: nec fient: qz nunq; fiet. Itē qd scđo ppositū fuit non pōt facere nisi qd iusticia sua exigit. z nō pōt id facere qd iusticia sua exigit vt nō fiat. Dicim⁹ qz exactiōis zpū deo zgruenō dicit. nec pprie accipitur z in illis locutōibus duplex est sensus. Si em̄ intelligas nō pōt facere nisi qd sua iusticia exigit. id est nisi qd voluntas sua iusta vult: falsum dicis. Iusticia enī ipsius dei equissima voluntas accipit: qualiter acipit Aug. illa verba dñi in Gen. loquentis ad Loth. (Nō possum qcō facere donec illo introeas) exponēs: nō posse inq se dixit. qd sine dubio poterat pōtētiā: s nō poterat pōt iusticiā: quasi poterat quidē: s nō volebat: z illa voluntas iusta erat. Si xo per hec xo intelligis eū nō posse facere. nisi il lud qd si fieret iusticie eius: querire: verū dicas. Silt distingue illud. Nō pōt facere qd sua iusticia exigit vt nō faciat. i. nō pōt facere id qd ipē q̄ ē summa iusticia nō vult facere falsum est. Si aut̄ his verbis intel ligas cū nō posse facere id qd iusticie eius couenire non potest. verum dicas.

Tertia illorum ratio.

Addunt quoq; et alia dicētes. Non pōt de facere nisi qd dz nō aut̄ dz facere nisi qd facit. Si enī dz alia facere. nō ḡ facē oē qd dz. Si xo facē oē qd dz: nec pōt facere nisi qd dz. n̄ ḡ pōt facere nisi qd facit. Itē aut̄ dz dimittere qd dimittit ne faciat. aut̄ nō dz. Si nō dz nō recte dimittit. Si xo dz dimittere. ḡ nō dz facere. Si aut̄ nō debet nec decet. nec optet eū facere. z sinō decet nec optet eū facere. ḡ non pōt facere: nō ḡ pōt facere: nisi qd facit. nec pōt illud dimittere quod facit quin faciat: qz debet illud facere z qd debet facere: nō pōt illud dimittere. Svt mihi videb; verbū debet: venenū habet. Multiplicez em̄ z inuolutā p̄tinet intelligentiā. nec deo xp̄e cōpet qd nō ē debitor nobis: nisi forte ex pmisso Nos xo ei debitores sum⁹ ex cō missio. Ut aut̄ venenū euacue: distingue xo sensuz. Nō pōt deus facere: nisi quod debet. i. nisi qd vult: falsum est. Si em̄ pōt spē dici debere aliquid quia vult illud. Si aut̄ dicaf non potest: nisi qd debet. id est. nō pōt illud qz si faceret ei bene queri ret: verū est. Addunt qz illi dicētes. Mi hil facit aut̄ dimittit nisi optima z rationa bili causa: licet nobis occulta sit: s̄m quam oportet eū facere ac dimittere: qz facit yl̄di

Responsio

Quarta illo rum ratio.

mittit. Ratio eū penes eū est: qua illa facit z illa dimittit. q̄ ratio eterna est z semp manēs. p̄ter quā nō pōt aliqd facere yl̄ dimittere. Illa ḡ manēre nō pōt qd facit dimittere. nec qd dimittit facere: z ita nō pōt face renisi qd facit. Et ad hoc r̄sidemus ambi **Responso**. guttate locutionis determinātes. Cū enī dicif ratio vel causa optima penes deū est qua facit cūcta que facit. z dimittit ea que dimittit: verū quidē est. qz in eo volūtas ē equissima z rectissima: q̄ facit z dimittit q̄ vult: contra quā facere nō pōt: nec p̄ter ea facere pōt. Nec vtiq; contra eā faceret nec p̄ter eam: si ea que facit dimitteret vel que dimittit saceret: sed eadē manente ratione z causa alia potuit facere: z ista dimittere. Licet ergo ratio sit penes eū qua alia facit z alia dimittit: pōt tñ fm eandez rationē z dimittere que facit: z facere que dimittit.

Itē aut̄ addūt. Ratio est eū facere q̄ facit. z non alia: z nō pōt facere nisi qd rō est eū facere: z ita nō pōt facere nisi qd facit. Itē rō est eū dimittere q̄ dimittit: z nō pōt non dimittere qd rō est eū dimittere. z ita non pōt nō dimittere qd dimittit.

Ad hunc ad dunt questionē.

Et ad hoc Responso.

dicimus locutiōes ambiguas esse: z iō determinādas. Si enī cū dicif nō pōt facere nisi qd rō est eū facē intelligas eū nō posse facē nisi ea q̄ rōabilitia sunt. z ea q̄ si fierē rōabilitia essent. verū ē sensus. Si aut̄ intelligas eū nō posse facē alia rōabilitia z bō: n̄ ea q̄ vult z facit. falsus est intellect⁹. Itē aliud adiūgūt dicētes. Si pōt de aliud facere qz facit: pōt ḡ facere qd nō p̄sciuuit z s̄ pōt facere qd nō p̄sciuuit: pōt sine p̄scia op̄ri: qz oē qd factur se p̄sciuuit facit. nec facit aliqd qd nō p̄sciuuit. Qd si p̄ter sciām ei⁹ aliqd fieri impossibile est. oē ḡ quod p̄sciuū ē fieri necesse est ḡ aliud fieri qz sit nulla rōe pos sibile est. ergo non pōt a deo fieri nisi quod fit.